
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 384

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 69 DEL 22-06-2019

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: REALIZZAZIONE SCUOLA COMUNALE DELL'INFANZIA NELLA
FRAZIONE DI VILLA LEMPA. LIQUIDAZIONE SALDO INCENTIVO
PER ATTIVITÀ DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI
SENSI DELL'ART.113 DEL D.LGS 18/04/2016, N.50 E SMI. C.U.P.
B77B15000830004.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

PREMESSO CHE:
con propria determinazione RG.n.360 del 20/06/2016, è stato incaricato l’Ing. Ernesto
Foschi con studio professionale in Corropoli, per la redazione della progettazione
definitiva/Esecutiva e della Direzione dei lavori riguardante la realizzazione della scuola
comunale dell’infanzia nella frazione di Villa Lempa;
con deliberazione della G.C. n.130 del 28/10/2016, esecutiva ai sensi di legge è stato
approvato il progetto Definitivo/Esecutivo dell’opera in argomento comportante la spesa
complessiva di € 650.000,00 di cui € 540.683,35 per lavori compreso € 25.891,49 per
oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 109.316,65 per somme in
amministrazione;
l’opera in argomento dell’importo complessivo di€ 650.000,00 viene finanziatala nel modo
seguente;
quanto ad € 248.545,95 con la contrazione di prestito con la Cassa DD.PP. -

Cap.2524/1;
quanto ad € 390.640,38 (€ 351.454,05 Cap.2524/1 € 39.186,33 2524/2) mediante la

devoluzione e l’accorpamento di residui di prestiti concessi dalla Cassa DD.PP.;
quanto ad € 10.813,67 con fondi comunali con imputazione al Cap. 2909/7;



con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG.n.201 del 17/05/2017,
esecutiva ai sensi di legge, si prendeva  delle risultanze delle operazioni di gara e si
procedere contestualmente all’aggiudicazione definitiva alla ditta FELIZIANI ITALO SRL,
con sede in Teramo via Tirso n.7, P.IVA 01951710670, che ha presentato la migliore
offerta di ribasso nella misura del 25,613% determinando così l’importo netto lavori di €
382.938,22 oltre ad € 25.891,49 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso,
così per complessivi € 408.829,71 oltre IVA a norma di legge;
con verbale in data 28/06/2017 i lavori venivano consegnati in via d’urgenza alla ditta
Feliziani Italo S.r.l. sotto riserva di legge;

VISTO il contratto di appalto Rep.n.494 del 01/09/2017con la ditta Feliziani Italo S.r.l.;
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 48 del 13.04.2018 di approvazione della perizia di variante
e suppletiva inoltrata dal tecnico incaricato Ing. Ernesto Foschi in data 28.03.2018 con Prot.
n. 2813, comportante un importo netto contrattuale aggiuntivo di € 99.843,05, che eleva
l’importo complessivo dell’appalto a € 508.672,76, al netto del ribasso d’asta del 25,613%
oltre ad € 141.327,24 per somme in amministrazione;
VISTO il verbale di consegna anticipata delle opere eseguite, redatto dal Direttore dei Lavori
Ing. Ernesto Foschi in data 07.09.2018 ed acquisito al protocollo dell’Ente in data 07.09.2018
al n. 8245 firmato senza riserve dall’impresa appaltatrice;
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 108 del 07.09.2018 di presa d'atto del verbale di consegna
anticipata delle opere eseguite;
VISTA la Determinazione RG. N. 35 del 23.01.2019 con la quale venivano approvati gli atti di
contabilità finale e il quadro economico finale riguardanti i lavori in oggetto;

RICHIAMATO l’art.113 del d.lgs. n.50 del 18/04/2016, che disciplina gli incentivi e le spese
facendo rinvio per quanto concerne la definizione di modalità e criteri per la ripartizione di
detti incentivi, a specifico regolamento adottato dall’Amministrazione;
VISTA la deliberazione della G.C. n.56 in data 15.05.2019, esecutiva a termini di legge con
la quale è stato approvato il regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del
fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di
opere/lavori, servizi e forniture ex art.113 D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO l’art. 1, comma 4 - LAVORI e comma 8 del regolamento comunale per la costituzione
e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti
pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture ex art.113 D.Lgs. n. 50/2016;
RILEVATO che l’importo incentivante ammonta ad € 10.785,34 (Importo lordo lavori €
674.083,76 x 2% x 80%) al lordo delle ritenute;
RICHIAMATA la propria Determinazione RG n. 73 del 20.02.2017 con la quale è stata
liquidata la somma di € 4.325,47 quale acconto dell’importo incentivante sopra calcolato;
RITENUTO di dover liquidare al Geom. Fabrizio Verticelli il residuo del compenso
incentivante previsto nel quadro economico finale di € 6.459,87 così come segue:

IMPORTO
LORDO

IMPORTO
NETTO
SUL

CEDOLINO

CPDEL
23,80%

DS
0,35%

IRAP
8,50%

TOTALE
ON.

RIFLES.

IMPORTO
LORDO

€ 6.459,87 € 4.882,74 € 1.162,09 € - € 415,03 € 1.577,13 € 6.459,87

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.69 del 22-06-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione, comprensivo degli oneri
accessori;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n.267;
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n.50 e smi

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di LIQUIDARE E PAGARE l’incentivo di cui all’art.113 del d.lgs. n.50 del 18/04/2016 e1)
s.m.i. relativamente ai lavori di: REALIZZAZIONE SCUOLA COMUNALE DELL'INFANZIA
FRAZIONE DI VILLA LEMPA: l’importo netto sul cedolino di € 6.459,87 così suddiviso:

IMPORTO
LORDO

IMPORTO
NETTO
SUL

CEDOLINO

CPDEL
23,80%

DS
0,35%

IRAP
8,50%

TOTALE
ON.

RIFLES.

IMPORTO
LORDO

€ 6.459,87 € 4.882,74 € 1.162,09 € - € 415,03 € 1.577,13 € 6.459,87

al Geom. Fabrizio Verticelli quale Responsabile Unico del Procedimento;

di FINANZIARE la spesa di € 6.459,87 con i fondi di cui al Cap. 2909/7 – Imp. 484/182)
sub.1;

di DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di3)
regolarità contabile;

di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione4)
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.69 del 22-06-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2019-07-16T11:08:30+0000
	Germano Mignini




